
ATOS    FATOS6 GERAL São Luís-MA, Sexta-feira, 5 de Abril de 2019
comercialatosefatos2@gmail.comFones: (98) 3302-7020/7022 - www.atosefatos.jor.br

TURISMO

Maranhão participa da WTM Latin America

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2019 – CPL/PMP
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019

SEGUNDA CHAMADA

O MUNICÍPIO DE PARNARAMA, por meio da Comissão Permanente 
de Licitações (CPL), estabelecida na Rua Pedreiras, n° 093, Centro 
em Parnarama/MA, torna público que às 09:00h do dia 29/04/2019, 
realizará licitação na Modalidade CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019, 
do tipo menor preço, objetivando a contratação de fornecimento de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor fami-
liar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da 
alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de 
Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação de Parnarama/
MA, em atendimento a Lei n° 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE n° 
26/2013, conforme especificações e quantidades descritas no Projeto 
Básico anexo ao Edital, aplicando subsidiariamente os termos da Lei 
n° 8.666/93. Este Edital e seus anexos estão a disposição das 08:00h 
às 13:00h, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Parnarama/MA, 04 de abril de 2019.
ROBSON LIMA GUIMARÃES

Presidente da CPL/PMP

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 03/2019. A Câmara 
Municipal de Miranda do Norte - MA, torna público, para conhecimento 
dos interessados que fará realizar sob a égide da Lei nº 8.666/93, 
bem como suas alterações posteriores, Licitação na modalidade To-
mada de Preços, do tipo menor preço, objetivando a contratação de 
empresa para execução dos serviços de assessoria e consultoria em 
contabilidade, no dia 22 de Abril 2019, às 08:30 horas, sendo presidida 
pelo Presidente da CPL desta Câmara Municipal,  localizada na Av. 
do Comércio, S/N, Centro, Miranda do Norte – MA. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição no mesmo endereço, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou adquiridos mediante recolhimento da 
taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 
Miranda do Norte – MA, 05 de Abril de 2019. Eduardo Antônio Rocha 
Lopes – Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
ERRATA: No aviso de licitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 
TP 07/2019, cujo objeto é Contratação de empresa para execução dos 
serviços de Elaboração de Projetos de Engenharia para o Município de 
Paulo Ramos/MA, feita no Jornal Atos e Fatos do dia 21 de Março de 
2019, “ONDE SE LÊ: ABERTURA: Dia 02 de Abril de 2019 às 08:00 
horas. LEIA-SE ABERTURA: Dia 23 de Abril às 08:30 horas. Ornilo 
Sousa Melo Filho – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
ERRATA: No aviso de licitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 
TP 07/2019, cujo objeto é Contratação de empresa para execução dos 
serviços de Elaboração de Projetos de Engenharia para o Município de 
Paulo Ramos/MA, feita no Jornal Atos e Fatos do dia 21 de Março de 
2019, “ONDE SE LÊ: ABERTURA: Dia 02 de Abril de 2019 às 08:00 
horas. LEIA-SE ABERTURA: Dia 23 de Abril às 08:30 horas. Ornilo 
Sousa Melo Filho – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019. PROCESSO Nº 15031501/2019 
– PMA. A Prefeitura Municipal de Anapurus – MA, através de seu 
pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 10:30 
horas(horário local) do dia 17 de Abril de 2019, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, Av. João Francisco Monteles, nº 
2001 – Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço, para contratação de empresa para executar os serviços 
das festividades do dia das Mães no Município de Anapurus/MA, 
conforme Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidia-
riamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço da 
CPL, Av. João Francisco Monteles, nº 2001 – Centro – Anapurus/MA, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente, através 
do Doc. de Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Secretaria 
Municipal de Arrecadações e Tributos. Anapurus (MA), 04 de Abril de 
2019. LUCIANO DE SOUZA GOMES/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019. PROCESSO Nº 15031417/2019 
– PMA. A Prefeitura Municipal de Anapurus – MA, através de seu 
pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 09:00 
horas(horário local) do dia 17 de Abril de 2019, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, Av. João Francisco Monteles, nº 
2001 – Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço, para contratação de empresa para executar os serviços 
das festividades do dia do Trabalhador no Município de Anapurus/MA, 
conforme Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidia-
riamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço da 
CPL, Av. João Francisco Monteles, nº 2001 – Centro – Anapurus/MA, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente, através 
do Doc. de Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Secretaria 
Municipal de Arrecadações e Tributos. Anapurus (MA), 04 de Abril de 
2019. LUCIANO DE SOUZA GOMES/Pregoeiro.

O setor turístico mara-
nhense marcou presença na 
7ª edição da feira WTM Latin 
America, evento mundial do 
setor de turismo, realizado 
no Expocenter Norte, na ci-
dade de São Paulo. O even-
to contou com apresenta-
ções dos produtos turísticos 
do Estado para visitantes, 
empresas de viagens e ex-
positores do mundo inteiro 
e aconteceu na terça (2) até 
esta quinta-feira (04).

Com um espaço dentro 
do estande do Ministério 
do Turismo, o Maranhão 
apresentou aos visitantes 
palestras de turismo de ex-
periência nos destinos do 
Polo São Luís (Alcântara, 
São José de Ribamar, Ra-
posa e São Luís).

No espaço Experimente 
Maranhão, teve degustação 
de produtos produzidos no 
estado como cachaças, ti-
quiras, geleia de pimenta e a 
demonstração do artesanato 
de bilro e posterior rodada 
de negócios com o intuito 
de expandir seus mercados.

Na agenda do secretá-
rio de Estado de Turismo, 
Catulé Junior, durante o 
evento, reuniões com o tra-
de turístico local e nacional 

e participação no Fórum 
Nacional de Secretários 
e Dirigentes Estaduais de 
Turismo (Fornatur). “Um 
evento com esse porte abre 
muitas possibilidades de 
parcerias. Voltamos cheios 
contatos e ideias de amplia-
ção das nossas estratégias 
para destinos, eventos e 
captação de turistas” afir-
mou o gestor.

No balcão institucional, 
a Superintendência de Pro-

moção e Marketing da Setur 
trabalhou em conjunto com 
entidades representativas 
do trade local, como Serviço 
de Apoio às Micro e Peque-
nas Empresas do Maranhão 
(Sebrae-MA), Associação 
Brasileira da Indústria de 
Hotéis do Maranhão (Abih-
-MA), Sindicato das Empre-
sas de Turismo (Sindetur), 
empresas de receptivo, 
agentes de viagens, gesto-
res municipais de turismo e 

diversos empresários.
WORLD TRAVEL 
MARKET 2019
A WTM Latin America é 

considerada um dos princi-
pais eventos globais para o 
setor de turismo e viagens 
na América Latina. Em 2019, 
cerca de 15 mil visitantes 
profissionais da indústria do 
turismo e 600 expositores 
representando cerca de 50 
países participaram dos três 
dias de evento.

Gestores da área de turismo dos Governos do Maranhão e Federal

Governo e catadores debatem política 
de resíduos sólidos no estado

Com o objetivo de orga-
nizar os grupos de coleta 
seletiva em cooperativas 
para a geração de emprego 
e renda, o Governo do Es-
tado, por meio da Secretaria 
de Estado de Trabalho e 
Economia Solidária (Se-
tres), promoveu o Encontro 
Regional do Comitê Ges-
tor de Acompanhamento 
e Monitoramento do proje-
to Pro-Catador. O evento 
aconteceu na terça-feira 
(2), no auditório da agência 
do Sine São Luís, no Centro 
da capital.

Durante o encontro, a 
Setres apresentou as metas 
e os resultados do projeto 
alcançados até o momen-
to. Segundo a gestora do 
Pró-Catador, Inês Mendes, 
atualmente o projeto está 
em fase de capacitação or-
ganizacional para o coope-
rativismo e associativismo 
com foco na geração de 
renda. “Depois dessa etapa 
de instruções, vamos iniciar 
a parte de estruturação com 
equipamentos e maquiná-
rios nas cooperativas de 
catadores”, destacou.

“O projeto visa, ainda, 
trabalhar transversalmente 
o resgate da cidadania e 
recuperação da autoestima 
em suas diversas abrangên-
cias como: a elevação de 
escolaridade, inclusão digital, 
saneamento, saúde, segu-
rança, crédito, segurança 
alimentar, habitação e ações 
assistenciais”, ressaltou a se-
cretária adjunta de Economia 
Solidária, Nilce Cardoso.

A atividade reuniu várias 
instituições responsáveis 
pela gestão de resíduos só-
lidos no estado. Além da Se-
tres, representando o poder 
público, estavam presentes, 
também, representantes da 
Superintendência Regional 
do Trabalho, da Agência 
Metropolitana e do Comitê 
Gestor de Limpeza Pública 
de São Luís. A categoria 
de catadores estava repre-
sentada por cooperativas e 
associações de catadores 
de resíduos sólidos de Impe-
ratriz, São José de Ribamar, 

Paço do Lumiar e São Luís.
Empolgado com o proje-

to Pró-Catador, José Lima, 
representante da Associa-
ção de Catadores de Impe-
ratriz, comemora as possibi-
lidades de desenvolvimento 
a partir das ações da inicia-
tiva. “Essa é uma força que 
vai trazer mais segurança e 
crescimento no trabalho que 
nós fazemos”, comentou.

PRÓ-CATADOR
Desenvolvido pelo Go-

verno do Maranhão, por 
meio da Secretaria de Esta-
do de Trabalho e Economia 

Solidária (Setres), o projeto 
tem o objetivo de desenvol-
ver os grupos econômicos 
solidários de catadores de 
materiais recicláveis e reu-
tilizáveis, articulando-os em 
redes de cooperação e co-
mercialização de produtos, 
estimulando a aplicação da 
Política Nacional de Resí-
duos Sólidos e promovendo 
a inserção social e cidadã 
da categoria, com vistas na 
superação da situação da 
pobreza extrema e da degra-
dação ambiental no âmbito 
do Plano Brasil sem Miséria.

Representantes de instituições responsáveis pela gestão de resíduos sólidos 
durante reunião do Comitê


